Дело №1-54/2025

(УИД 70RS0004-01-2024-003872-35)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 14 апреля 2025 года

Советский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Чечнёва А.Н.,

при секретаре Долгих А.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника ФИО4,

прокурора Советского района г. Томска

подсудимого Шлимонова Е.А.,

защитника - адвоката Азуровой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ШЛИМОНОВА ЕВГЕНИЯ АНДРЕЕВИЧА, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего языком судопроизводства, получившего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 26 марта 2018 года Советским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии наказания 25 марта 2022 года, 

находящегося под мерой принуждения - обязательством о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Шлимонов Е.А., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, Шлимонов Е.А., в период времени с 19.06.2023 по 17.05.2024, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что 19.01.2022 в отношении него решением Кировского районного суда г. Томска установлен административный надзор и административные ограничения, с учётом решений Советского районного суда г. Томска от 06.07.2022, 09.02.2023, 27.06.2023, 29.09.2023, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21:00 до 06:00, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в определённые органом внутренних дел дни, будучи 29.03.2022 предупреждённым об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, установленного судом, не имея уважительных причин, умышленно допустил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него вышеуказанных ограничений, в результате чего, подвергнут административным наказаниям, а именно:

- 21.06.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 19.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г. Томска, при этом, не имея уважительных причин; 

- 23.08.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 21.08.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, повторно, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г. Томска, при этом, не имея уважительных причин;

- 31.01.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 25.01.2024 в период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 17 минут, повторно, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительных причин;

- 29.02.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 26.02.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, повторно, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г. Томска, при этом, не имея уважительных причин;

- 12.03.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 08.03.2024 в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут, повторно, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительных причин;

- 26.03.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 24.03.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут, повторно, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал дома без уважительных причин.

Кроме того, Шлимонов Е.А., вновь допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения по избранному месту жительства, а именно, 17.05.2024 около 00 часов 10 минут находился вне помещения, являющегося местом его жительства, которое сопряжено с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно, 17.05.2024 около 00 часов 10 минут находился в общественном месте у 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, координация движений нарушена, речь невнятная, походка шаткая, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В судебном заседании подсудимый Шлимонов Е.А. вину признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, которые он в дальнейшем подтвердил.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, Шлимонов Е.А. показал, что по приговору Советского районного суда г. Томска от 26.03.2018 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Томской области. Решением Кировского районного суда г. Томска от 19.01.2022 в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения, с учётом решений Советского районного суда г. Томска от 06.07.2022, 09.02.2023, 27.06.2023, 29.09.2023, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21:00 до 06:00, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в определённые органом внутренних дел дни, запрета выезда за пределы муниципального образования «Город Томск». С 29.03.2022 состоит на учёте в ОМВД России по Советскому району г. Томска. 21.06.2023 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку в ОМВД России по Советскому району г. Томска на регистрацию 19.06.2023 с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1 050 рублей, постановление не обжаловал. 23.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Томска привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку в ОМВД России по Советскому району г. Томска на регистрацию 21.08.2023 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, постановление не обжаловал. 31.01.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Томска привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 25.01.2024 в период времени с 22:13 до 22:17 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, постановление не обжаловал. 29.02.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Томска привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку в ОМВД России по Советскому району г. Томска на регистрацию 26.02.2023 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, постановление не обжаловал. 12.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Томска привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 08.03.2024 в период времени с 21:10 до 21:15 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, постановление не обжаловал. 26.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 24.03.2024 в период времени с 22:10 до 22:15 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, постановление не обжаловал. 17.05.2024 в 00:10 отсутствовал по месту жительства, находился в общественном месте у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, координация движения нарушена, речь невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 17.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Томска по ст. 20.21 КоАП РФ ему (Шлимонову Е.А.) назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, постановление не обжаловал. О наличии уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность он (Шлимонов Е.А.) знал, так как 29.03.2022 написал подписку о том, что ему разъяснены права и обязанности, ст. 314.1 УК РФ. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 46-50). 

Кроме того, вина подсудимого Шлимонова Е.А. в совершении инкриминируемого преступления, указанного в установочной части приговора, подтверждается совокупностью иных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

В частности, показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе дознания, согласно которым, состоит в должности инспектора группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Советскому району г. Томска. Под административным надзором в ОМВД России по Советскому району г. Томска состоит Шлимонов Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который осуждён 26.03.2018 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ Советским районным судом г. Томска к наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Шлимонов Е.А. освобождён по отбытию наказания 25.03.2022 из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Томской области. По решению Кировского районного суда г. Томска от 19.01.2022 в отношении Шлимонова Е.А. установлен административный надзор сроком на 3 года. На весь срок административного надзора Шлимонову Е.А. установлены ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 23:00 до 06:00; запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Город Томск», избранного для места жительства или пребывания. Решениями Советского районного суда г. Томска от 06.07.2022, 09.02.2023, 27.06.2023, 29.09.2023 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21:00 до 06:00 часов. 29.03.2022 Шлимонов Е.А. поставлен на профилактический учёт в ОМВД России по Советскому району г. Томска, при этом предупреждён об административных ограничениях своих к прав и свобод, установленных в отношении него судом, также предупреждён об административной и уголовной ответственности за нарушения ограничений административного надзора. При этом 29.03.2022 Шлимонов Е.А. расписался об этом в подписке, второй экземпляр которой получил на руки. В период времени с 19.06.2023 по 17.05.2024 Шлимонов Е.А. неоднократно допускал нарушения ограничений, наложенных на него при установлении административного надзора. Так, 19.06.2023 с 09:00 до 12:30 и с 14:00 до 17:30 Шлимонов Е.А. не явился на регистрацию в ОВД, согласно, установленного графика от 29.03.2022, уважительных причин и оправдательных документов не предоставил, в связи с чем, 21.06.2023 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1 050 рублей, постановление не обжаловал. Также, Шлимонов Е.А., 21.08.2023 с 09:00 до 12:30 и с 14:00 до 17:30 не явился на регистрацию в ОВД, согласно, установленного графика от 29.03.2022, уважительных причин и оправдательных документов не предоставил, в связи с чем, привлечён 23.08.2023 мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, постановление не обжаловал. Также, Шлимонов Е.А. 25.01.2024 с 22:13 до 22:17 при проверке по месту жительства отсутствовал дома, в связи с чем, 31.01.2024 привлечён мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, постановление не обжаловал. Также, Шлимонов Е.А. 26.02.2024 с 09:00 до 12:30 и с 14:00 до 17:30 не явился на регистрацию в ОВД, согласно, установленного графика от 29.03.2022, уважительных причин и оправдательных документов не предоставил, в связи с чем, 29.02.2024 привлечён мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, постановление не обжаловал. Также, Шлимонов Е.А., 08.03.2024 с 21:10 до 21:15 при проверке по месту жительства отсутствовал дома, в связи с чем, 12.03.2024 привлечён мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, постановление не обжаловал. Также, Шлимонов Е.А., 24.03.2024 с 22:10 до 22:15 при проверке по месту жительства отсутствовал дома, в связи с чем, 26.03.2024 привлечён мировым судьей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, постановление не обжаловал. После чего, 17.05.2024 в 00:15 Шлимонов Е.А. находился в общественном месте, а именно около второго подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии опьянения, имел неопрятный вид, то есть своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 17.05.2024 привлечён мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 1 сутки, постановление не обжаловал (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО2, действующего сотрудника ОМВД России по Советскому району г. Томска, который на стадии дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство с ФИО3 по охране общественного порядка на территории Советского района г. Томска. 16.05.2024 около 23:35 из дежурной части ОМВД России по Советскому району г. Томска поступило сообщение о том, что по адресу 

<

адрес> находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. 17.05.2024 около 00:05 часов прибыв по вышеуказанному адресу установлено, что около второго подъезда по адресу 

<

адрес> находится мужчина, который находился в состоянии опьянения, а именно, координация движения нарушена, речь невнятная, походка шаткая, изо рта исходил резкий запах алкоголя, одежда грязная. Установлена личность мужчины, которым оказался Шлимонов Е.А., которому предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении по 

<

адрес>, на прохождение которого Шлимонов Е.А. согласился. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у Шлимонова Е.А. установлено состояние опьянения, впоследствии он (Шлимонов Е.А.) доставлен в ОМВД России по Советскому району г. Томска, где составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, 17.05.2024 мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которым Шлимонов Е.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на 1 сутки (л.д. 60-61). 

Кроме того, вина Шлимонова Е.А. подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными непосредственно в зале суда:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Шлимонов Е.А. неоднократно допустил нарушение установленных административных ограничений, в связи с чем, привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. №);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д. №); 

- копией предупреждения Шлимонова Е.А. о возможности продления судом в отношении него административного надзора (л.д. №);

- копией подписки, в которой Шлимонову Е.А., проживающему по адресу: 

<

адрес> разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, ответственность по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6 оборот); 

- копией заявления Шлимонова Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>;

- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении Шлимонова Е.А. (л.д. №);

- копией регистрационного листа Шлимонова Е.А., подтверждающего факты неявки в орган внутренних дел для регистрации в инкриминируемый период времени (л.д. 8-9 оборот);

- копией приговора Советского районного суда г. Томска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Шлимонова Е.А. (л.д. № оборот);

- копиями вступивших в законную силу решения Кировского районного суда г. Томска от 19.01.2022, решений Советского районного суда г. Томска от 06.07.2022, 09.02.2023, 27.06.2023, 29.09.2023, согласно которым, в отношении Шлимонова Е.А. установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21:00 до 06:00, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в определённые органом внутренних дел дни, запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Город Томск» (л.д. № оборот, № оборот, № оборот, № оборот); 

- копиями вступивших в законную силу постановлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Шлимонова Е.А. к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. № оборот);

- копией вступившего в законную силу постановления от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Шлимонова Е.А. к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. № оборот).

Оценивая изложенные выше доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела и признания подсудимого виновным в совершении установленного судом деяния.

Не доверять показаниям свидетелей по делу, а так же оглашённым показаниям подсудимого, у суда оснований нет, поскольку они не имеют противоречий, согласуются между собой и иными доказательствами, получены в установленном законом порядке, в связи с чем, могут быть положены в основу приговора, при этом оснований оговора подсудимого со стороны указанных лиц, а так же самооговора при даче показаний Шлимоновым Е.А., не установлено. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон № 64-ФЗ), административный надзор представляет собой осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобождённым из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу п.п. 3, 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ, одними из административных ограничений, которые могут устанавливаться в отношении поднадзорного лица, является запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определённое время суток; обязательная явка от одного до четырёх раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Согласно п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.05.2016 № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включённого в гл. 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включённого в гл. 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включённого в гл. 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряжённым с совершением перечисленных в ч. 2 ст. 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

Как достоверно установлено судом, подсудимый Шлимонов Е.А. в соответствии с решением Кировского районного суда г. Томска от 19.01.2022, с учётом решений Советского районного суда г. Томска от 06.07.2022, 09.02.2023, 27.06.2023, 29.09.2023, является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с установлением ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21:00 до 06:00, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в определённые органом внутренних дел дни, запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Город Томск». 

В предусмотренном законом порядке, 29.03.2022 Шлимонов Е.А. поставлен на учёт в ОМВД России по Советскому району г. Томска с указанием в качестве места жительства адреса: 

<

адрес>, ему разъяснены права и обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, а также возможная ответственность за нарушение требований закона, в том числе, уголовная по ст. 314.1 УК РФ. 

В дальнейшем, на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, Шлимонов Е.А. сменил место жительства по адресу: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>.

В свою очередь, Шлимонов Е.А., будучи осведомлённым об установленной законом ответственности, 19.06.2023, 21.08.2023, 26.02.2024 не являлся на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г. Томска, 25.01.2024, 08.03.2024, 24.03.2024 отсутствовал по месту жительства, при этом, не имея к тому уважительных причин, в связи с чем, привлечён к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и, кроме того, 17.05.2024 находился вне помещения, являющегося местом его жительства, что сопряжено с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, при этом указанное правонарушение отнесено к гл. 20 КоАП РФ - «Административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность».

Таким образом, действия подсудимого Шлимонова Е.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершённого деяния, и иных обстоятельств, которые могут повлечь освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также отсрочку отбывания наказания в отношении подсудимого Шлимонова Е.А., судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, Шлимонов Е.А. имеет место регистрации и место жительства, где положительно характеризуется соседями, на специализированных учётах не состоит, социализирован, состоит в официальном браке, кроме того, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что суд, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном, участие в СВО и военной операции на территории Сирийской Арабской Республики, наличие медали Министерства обороны Российской Федерации, состояние здоровья в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, в отсутствие отягчающих.

Вместе с тем, Шлимонов Е.А. совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости, что в силу закона, не образует в его действиях рецидив преступлений (ч. 2 ст. 63 УК РФ).

Каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, данных, свидетельствующих об имеющихся недостатках в психическом развитии Шлимонова Е.А. которые бы лишили его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, судом не установлены, вследствие чего, суд признаёт подсудимого вменяемым.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами законности, справедливости и гуманизма, реализуя индивидуальный подход к наказанию, суд полагает необходимым назначить Шлимонову Е.А. наказание в виде лишения свободы.

С учётом обстоятельств совершения Шлимоновым Е.А. преступления, его личностных характеристик, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, применяет положения ст. 73 УК РФ, поскольку находит возможным исправление Шлимонова Е.А. без изоляции от общества, с установлением испытательного срока и возложением обязанности, которая будут способствовать его исправлению и предупреждению новых преступлений. 

На период условного осуждения суд полагает необходимым возложить на Шлимонова Е.А. дополнительную обязанность - в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, куда 2 (два) раза в месяц являться для регистрации.

Назначение Шлимонову Е.А. более мягкого вида наказания, суд находит нецелесообразным, с учётом установленных, юридически значимых обстоятельств по делу. 

Возможности для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, не имеется, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведения во время или после совершения преступления и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в силу прямого указания закона, не применимы.

Вещественных доказательств при деле нет.

Вопрос о процессуальных издержках разрешается отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ШЛИМОНОВА ЕВГЕНИЯ АНДРЕЕВИЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать условно - осуждённого ШЛИМОНОВА ЕВГЕНИЯ АНДРЕЕВИЧА в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, куда 2 (два) раза в месяц являться для регистрации.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ШЛИМОНОВА ЕВГЕНИЯ АНДРЕЕВИЧА меру принуждения, в виде обязательства о явке, оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Чечнёв

Оригинал приговора хранится в уголовном деле № 1-54/2025

(УИД 70RS0004-01-2024-003872-35) в Советском районном суде г. Томска.